diário oficial Nº 36.157  11Quarta-feira, 12 DE MARÇO DE 2025

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2025-PGE.G., de 11 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2319763;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 2 e 1/2 diárias
ao servidor, Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5896362/1 lotado na Procuradoria de Assessoramento Jurídi-
co à Chefia do Poder Executivo-PGOV, para participar de Consulta Pública
acerca da elaboração do projeto de lei da Política Estadual de Educação
Escolar Indígena no período de 14.03 a 16.03.25.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Valor Unitário: R$ 247,07
Importância a ser paga: R$ 617,67
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1175210

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO: 02/03/2025
Tipo: Distrato de Contrato de Servidor Temporário
Órgão: Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania - (SEAC)
Servidor: Josué Mendes Santos
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 1175412

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 116/2025-SEAC, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2297867;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO BARRADAS SOUSA, Identidade Funcional
nº 5949423-3, Assessor Técnico I, a responder como Coordenador Geral
da Usina da Paz do Bengui, no período de 11/03/2025 a 09/04/2025, por
ocasião do gozo de 30 (trinta) dias de férias da titular, JULIANA CHAVES DE
LIMA, Identidade Funcional nº 5905468-2, concedido pela PORTARIA Nº
0083/2025-CRG de 05/02/2025, publicada no DOE nº 36.126 e alterado
pela PORTARIA Nº 0118/2025-CRG, de 06 de março de 2025, publicada no
DOE nº 36.154 de 07 de março de 2025.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1175469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 117/2025-SEAC, DE 11 DEMARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 27/2025-GL-SEAC e o Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2025/2329234;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
ABAETETUBA, no Estado do Pará, no período de 24/03/2025 a 26/03/2025;

SERVIDOR OBJETIVO

DEIVID JUNIOR CRUZ COSTA DE CARVALHO
Matrícula: 5907475-5

 Coordenador - GL/SEAC

Cumprir agenda administrativa para inauguração da Usina
da Paz, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 617,67 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.

III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1175392
PORTARIA N° 120/2025-SEAC, DE 11 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 60/2025-NIUP/SEAC e o Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2025/2332219;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao muni-
cípio de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, no Estado do Pará, no dia 11/03/2025;

SERVIDORES OBJETIVO

ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEN
Matrícula: 5289076-1
Militar – DIPAZ/SEAC

Verificar o andamento das obras da Usina da Paz, no
referido município.

DIRCEU OLIVEIRA LOPES
Matrícula Funcional: 54185208-1

Militar - DEAP/SEAC

Verificar o andamento das obras da Usina da Paz, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no valor
unitário de R$ 329,44, totalizando a importância a ser paga de R$ 164,72, à
servidora militar nível 1 acima, que se deslocará conforme item 1.
III – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 293,74, totalizando a importância a ser paga de R$
146,87 ao servidor militar nível 4 acima, que se deslocará conforme item 1.
IV - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1175567

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 119/2025 - SEAC, DE 11 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024, publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei no 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, a apresentação da Certidão de Nascimento, Matrícula nº
065656 01 55 2025 1 01714 280 0766229 71;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JADSON EDUARDO BARATA BALDEZ, matrícula
nº 5983596-1, ocupante do cargo de Secretário, 20 (vinte) dias de Licença
Paternidade no período de 09/03/2025 a 28/03/2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1175514

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria CGE Nº 036/2025-GAB, de 10 de março de 2025
Dispõe sobre a designação de servidores da Controladoria-Geral do Estado
para integrarem grupos de WhatsApp relacionados às atividades do órgão
e dá outras providências.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 18 da Lei Estadual nº 10.021 de 2023, e
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a comunicação externa
dos servidores da Controladoria-Geral do Estado em assuntos relacionados
às atividades do órgão, conforme disposição estabelecida na PORTARIA Nº
19, de 13 de fevereiro de 2025;
CONSIDERANDO a importância da comunicação eficiente entre a Controla-
doria-Geral do Estado e os Núcleos de Controle Interno dos demais órgãos
e entidades do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para integrar o grupo de Whatsapp denominado
“Coordenadores das UCIs” os seguintes servidores da Controladoria-Geral
do Estado: